
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO 
RESPONSABILE  UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto LIQUIDAZIONE DI FATTURE EMESSE DA CONSORZIO METROPOLI S.C.S 
ONLUS E CONSORZIO CO & SO – CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE  E 
LA SOLIDARIETÀ – CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE  PER LO SVOLGIMENTO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE ALLA PERSONA  PERIODO DA OTTOBRE A DICEMBRE 2024.

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 270.452,78 assistenza domicliare anziani e disabili 3B020201120311 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA  
Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3  lett. c) e d) della L. R .n. 40/2005 s.m.i., e la gestione
all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02/12/2019 si è provveduto al rinnovo,
per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14/01/2020 al 13/01/2030, dello Statuto e della Convenzione della
Società  della  Salute  della  Valdinievole  approvati  con  delibera  dell’Assemblea  si  Soci  n.  16  del
23/11/2009;

Preso atto della delibera dell’Assemblea dei soci n.2 del 20/02/2020 avente ad oggetto “Statuto e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14/01/2020 – 13/01/2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole. 

Vista  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  28 del  10/12/2010 con la  quale  è  stata  assunta  la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio- sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.  29  del  10/12/2010  “Approvazione  del
Regolamento di contabilità della SdS”;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  n.  8  del  29/03/2022  avente  ad  oggetto  “Nuovo
Regolamento di Organizzazione della SdS Valdinievole. Approvazione;
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci sella SdS n. 13 del 12/12/2016 con la quale è stata
assunta la decisione di procedere all’assunzione della gestione diretta dei Servizi di Salute Mentale
Adulti e Infanzia e Adolescenza e dei Servizi per le Dipendenze;

Vista   la delibera del  Direttore generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “ Governance territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale della DGRT 269/19;

Vista la  determina del  Direttore SdS n.  250 del  29/12/2011 di  approvazione dei  disciplinari  delle
strutture organizzative relativamente all’Unità Funzionale dell’Integrazione Socio-Sanitaria;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30/06/2022, con il
quale il  Dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza 01/07/2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che, nelle more della nomina del Responsabile della U.F. Integrazione Socio Sanitaria, il
Direttore della SdS Valdinievole svolge funzioni di surroga;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.9 del 08/09/2022 avente ad oggetto: “Regolamento di
organizzazione della Società della Salute della Valdinievole approvato con la delibera della G.E. n. 8
del 29/03/2022. Modifica e integrazioni.

Richiamata  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  27/02/2024  avente  ad  oggetto  “Piano
Operativo Annuale (POA) 2024. Approvazione”;

Vista la determina del Direttore n. 45 del 10/07/2024  avente ad oggetto “Proposta all’assemblea della
Società  della  Salute  della  Valdinievole  dello  schema  di  Bilancio  preventivo  economico  2024  e
pluriennale 2024-2026;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Vista  la  deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.  7  del  17/07/2024  avente ad oggetto  “Bilancio
preventivo economico 2024 e pluriennale 2024-2026 e piano programma 2024. Approvazione”;

Vista la Determina del Direttore n. 80 del 19/11/2024 “Assegnazione dei budget e degli obiettivi a
seguito dell’approvazione del bilancio preventivo economico anno 2024. Adozione”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 26/06/2017 avente ad oggetto: “Regolamento
dei  Servizi,  delle  Prestazioni  e  degli  Interventi  Sociali,  Socio  assistenziali  e  Socio-  Sanitari  della
Società della  Salute della  Valdinievole “Allegato A.2 Regolamento per l’erogazione di  Interventi  e
Servizi per la domiciliarità”. Approvazione;

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n.14 del 13/04/2023 avente ad oggetto “Determinazione
per  l’anno  2023  delle  quote,  parametri,  soglie  per  l’accesso  e  la  compartecipazione  ai  servizi,
interventi e prestazioni di cui al Regolamento approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.
7 del 26/06/2017”;

Dato  atto  che  con  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  3  del  13/04/2023  sono  state  apportate
modifiche al regolamento sopracitato;

Dato atto che negli 11 comuni della Valdinievole è attivo un servizio di assistenza domiciliare reso
dall’ATI costituita da Consorzio Metropoli, Cooperativa Sociale Uzzano Servizi e Cooperativa Sociale
MI.SE  Migliori  Servizi,  che è stato più volte prorogato fino all’ aggiudicazione a nuovo soggetto
giuridico;

Vista  la  Determina  del  Direttore  della  SdS  n.  36  del  23/03/2018   avente  ad  oggetto  tra  l’altro
“Affidamento del Servizio di Assistenza domiciliare rivolta a persone non autosufficienti” con cui si
determina  di  avvalersi  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Pistoia  -  a  seguito  di
Convenzione stipulata tra le parti (con Delibera della Giunta Esecutiva della SDS n. 06 del 08 marzo
2017)- per la gestione dell’intero procedimento di gara e per l’aggiudicazione del servizio a nuovo
soggetto giuridico;

Vista la Determina della Provincia di Pistoia – Area di coordinamento governance territoriale di area
vasta, programmazione e bilancio, servizi amministrativi- n. 770 del 17/10/2018 con cui si procede
all’integrazione  dell’efficacia  dell’aggiudicazione  della  gara  a   favore  del  seguente  ente:  RTI
Consorzio Metropoli s.c.s Onlus con sede in Via Aretina, 265 – 50136 Firenze e Consorzio Co & So -
Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà- Consorzio Cooperative Sociali – Società Cooperativa
Sociale con sede in Via Valdipesa 1-4 -50127 Firenze;

Visto  il  contratto  –  repertorio  Atti  n.  7  del  15/03/2019  tra  la  SdS e la  RTI   avente  ad oggetto
“organizzazione e gestione del servizio di Assistenza Domiciliare rivolta a persone non autosufficienti”
in  cui  si  stabilisce  che  la  RTI  si  avvale  della  propria  organizzazione  per  effettuare  i  servizi  di
assistenza  a  domicilio  e  in  particolare:  Consorzio  Co&So si  avvale  della  Cooperativa  Sociale  “il
Girasole” con sede in Firenze e Consorzio Metropoli si avvale della Cooperativa Arca con sede in
Firenze;

Visto  il  Provvedimento  del  Responsabile  UF Integrazione  Socio  Sanitaria  n.  261 del  30/05/2019
avente ad oggetto “Servizio di Assistenza Domiciliare rivolta a persone non autosufficienti per la SDS
Valdinievole” Nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del
Contratto” con cui il Responsabile dell’UF Integrazione Socio Sanitaria assume l’incarico di RUP;

Visto il Provvedimento del Responsabile UF Integrazione Socio Sanitaria n. 95 del 16/03/2023 avente
ad oggetto “Organizzazione e gestione del servizio di assistenza domiciliare rivolto a persone non
autosufficienti –rinnovo di 12 mesi ai sensi dell’art 106 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dal 17/03/2023 al
16/03/2024;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Visto  il  Provvedimento  del  Responsabile  UF Integrazione  Socio  Sanitaria  n.  119 del  27/03/2024
avente ad oggetto “Organizzazione e gestione del servizio di assistenza domiciliare rivolto a persone
non autosufficienti – proroga fino all’individuazione di nuovo aggiudicatario”;

Richiamato il decreto del Presidente della Giunta Regionale 11 agosto 2020 n. 86/R “Regolamento di
attuazione della L.R 28/12/2009 n. 82 (Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del
sistema sociale integrato) in materia di requisiti e procedure di accreditamento delle strutture e dei
servizi del sistema sociale integrato” con il quale sono stati definiti i requisiti generali e le procedure
per l’accreditamento istituzionale;

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 245 del 15/03/2021 e la Delibera n. 289 del 22/03/2021
con la quale sono stati approvati i requisiti specifici delle strutture residenziali, semiresidenziali e dei
servizi per l’assistenza domiciliare ai fini dell’accreditamento e gli indicatori per la verifica dell’attività
svolta e dei risultati raggiunti;

Vista la notifica n. 04991520489-27052021-1846 della Cooperativa “il Girasole” inviata al SUAP del
Comune di Montecatini Terme e da questo protocollata con n. 21866 del 27/05/2021;

Vista la notifica n. 04991520489-27052021-1806 della cooperativa “il Girasole” inviata al SUAP del
Comune di Montecatini Terme e da questo protocollata con n. 21865 del 27/05/2021

Vista la notifica n. 03382330482-10032022-1249 della Cooperativa Arca inoltrata al SUAP dell’Unione
Comunale del Chianti Fiorentino e da questo protocollata con n. 0005356/22 del 29/03/2022;

Vista  la  notifica  n.  03382330482-10032022-1254  della  Cooperativa  Arca  inoltrata  al  SUAP dell’
Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  e  da  questo  protocollata  con  n.  0005353/2022  del
29/03/2022; 

Visto altresì l’Art.  8 del Contratto in cui si stabilisce che i pagamenti verranno effettuati mediante
emissione di  fatture elettroniche mensili  con le  modalità indicate nel capitolato speciale d’appalto
(codice univoco UFLXL3);

Visto l’art 36 del Capitolato “fatturazione e pagamenti” dove si dice  tra l’altro che il pagamento sarà
effettuato previa presentazione mensile di regolare fattura elettronica ..in base alle ore di assistenza
domiciliare  effettivamente  eseguite  e  successivamente  alla  verifica  della  Stazione  Appaltante…Il
termine per il pagamento è fissato in 60 giorni data ricevimento fattura.

Considerato che le prestazioni di cui si propone la liquidazione sono state regolarmente effettuate
come da capitolato di  gara e controllate dall’ufficio  amministrativo per  quanto concerne l’effettiva
attività svolta e l’esatta applicazione delle tariffe;

Tenuto conto del nuovo CCNL delle cooperative sociali che prevede un aumento del costo del lavoro
e conseguentemente delle nuove tariffe orarie applicate;

Presa visione delle note di debito/fatture emesse per i mesi da ottobre a dicembre 2024 e compilate
nel rispetto del capitolato di gara e di seguito elencate:

Fattura n. del Imponibile IVA
Importo 
totale Descrizione

866/E 07/11/2024 € 49.335,27 € 2.466,76 € 51.802,03 Metr ott 24
867/E 07/11/2024 € 4.476,45 € 223,82 € 4.700,27 Metr coord ott 24

485/02 09/12/2024 € 40.015,77 € 2.000,79 € 42.016,56 Co&So ott 24
947/E 09/12/2024 € 42.647,39 € 2.132,37 € 44.779,76 Metr nov 24
948/E 09/12/2024 € 4.476,45 € 223,82 € 4.700,27 Metr coord nov 24

487/02 09/12/2024 € 36.102,96 € 1.805,15 € 37.908,11 Co&So nov 24
Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
14/E 08/01/2025 € 38.752,02 € 1.937,60 € 40.689,62 Metr dic 24
15/E 08/01/2025 € 4.476,45 € 223,82 € 4.700,27 Metr coord dic 24

15/02 07/01/2025 € 37.291,32 € 1.864,57 € 39.155,89 Co&So dic 24

Per complessivi € 270.452,78#.

Visto l’art.3 comma 7 della L.136/2010 in cui si stabilisce che i soggetti fornitori comunicano il conto
corrente dedicato per l’effettuazione del pagamento;

Dato atto che i pagamenti verranno effettuati a seguito di emissione di fatture elettroniche mensili
(codice univoco UFLXL3);

Ricordato l’art.  1,  comma 629,  lettera b)  della  Legge n.190 del  23/12/2014,  secondo cui  ,  ai  fini
dell’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment) –ove previsto-
compete ai cessionari o committenti il  versamento dell’IVA, secondo modalità e termini fissati con
decreto del Ministero dell’economia e delle finanze;

Preso  atto  della  normativa  contenuta  nell’art.2,  comma 9,  della  Legge  n.286  del  24/11/2006,  di
conversione del Decreto Legge n.262/2006, in tema di pagamenti superiori ad Euro 10.000,00, come
modificato dalla L. 205/2017 che ha ridotto, con decorrenza 1 marzo 2018, da 10.000,00 a 5.000,00
euro il limite minimo per la verifica degli adempimenti e del nulla-osta rilasciato dal competente Ente;

Preso atto di quanto disposto dall’art.16 e 16/bis della Legge n.2 del 28/01/2009 di conversione del
Decreto  Legge  anticrisi  n.185/2008  (DURC)  e  del  Decreto  Interministeriale  30  gennaio  2015-
Semplificazione in materia di Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC);

Attestata la regolarità contributiva della Ditta Co&So Consorzio per la cooperazione e la solidarietà
(DURC) protocollo INPS 44362020 del 26/01/2025 con scadenza 26/05/2025;

Attestata la regolarità contributiva della Ditta Consorzio metropoli S.c.S. a.r.l. (DURC) protocollo INPS
44360218 del 25/01/2025 con scadenza 25/05/2025;

Considerato che la Legge n.217 del 17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari richiede che tutti
i  mandati  riferiti  a  pagamenti  effettuati  dalla  Pubblica  Amministrazione devono riportare il  Codice
Identificativo Gara (CIG) e che il codice relativo ai pagamenti in oggetto è 77856612B5;

Preso atto di quanto disposto dall’art. 17 bis comma 5 introdotto nel corpo del D.Lgs 241/1997 dall’art.
4 del D.L. 124/2019 convertito con modificazioni dalla L. 157/2019 riguardante adempimenti in tema
di gare d’appalto;

Visto il certificato di  sussistenza dei requisiti previsti dall’art. 17bis comma 5 del D.L.gs. 241/1997 di
Cooperativa Sociale il  Girasole onlus C.F e P.I.  04991520489 rilasciato in data 24/12/2024 per la
durata di 4 mesi;

Vista l’autocertificazione sulla sussistenza dei requisiti  previsti  dall’art.  17bis comma 5 del D.L.gs.
241/1997 presentata da Arca Cooperativa Sociale C.F. e P.I. 03382330482 a partire dal 27/02/2025
per la durata di 4 mesi;

Visto quanto disposto dagli art.71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabiltà della dirigenza” del  D.lgs 18.08.2000 n.267;  

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183, comma 7 del D.lgs
n. 267 del 18/8/2000.

DISPONE
1. Di liquidare e pagare , entro 60 giorni dal ricevimento fattura, effettuando l’accredito sul

conto corrente dedicato comunicato ai sensi dell’art.3 comma 7 della L.136/2010,le fatture
indicate in narrativa a:
CONSORZIO METROPOLI con sede in Firenze, Via Aretina 265, Iscrizione Registro   
delle Imprese di Firenze n. 05339120486, le fatture in premessa per l’importo di Euro 
144.164,03# al netto dell’IVA pari a Euro 7.208,19# che sarà successivamente versata da 
questa SdS. 
CONSORZIO CO&SO con sede in Firenze, Via Val di Pesa 1-4 CF/P.iva 04876970486,
le fatture in premessa per l’importo di Euro 113.410,05# al netto dell’IVA pari a Euro 
5.670,51# che sarà successivamente versata da questa SdS. 

2. Di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  trova  copertura  nel  competente  conto  economico
d’esercizio  n. 3B020201120311 e nell’autorizzazione n. 118/2024 del bilancio della SdS
2024, che presenta la necessaria disponibilità;

3. Di dare atto che il codice CIG da indicare sul mandato di pagamento è il  77856612B5;
4. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a

cura della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18
giugno 2009, n.69;

5. Di trasmettere il presente provvedimento a:
- Area Funzionale Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole;

P.Il Responsabile U.F. Integrazione Socio Sanitaria
Dott. Lomi Stefano

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

